
ГОРОД НОВОЧЕБОКСАРСК ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 22 «ЖУРАВЛЁНОК» 
(МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД №22«ЖУРАВЛЁНОК») 

чАваш РЕСПУБЛИКИНЧИ ЦЁНЁ шупашкар хулин

«22-МЁШ «ЖУРАВЛЁНОК» АЧА САЧЁ» 
МУНИЦИПАЛИТЕТАН ШКУЛ УМЁНХИ 

БЮДЖЕТ ВЁРЕНУ УЧРЕЖДЕНИЙ Ё

ПРИКАЗ

от «05» сентября 2023 г. № 197
г. Новочебоксарск

Об утверждении плана (программы) повышения квалификации 
педагогических и руководящих работников МБДОУ «Детский сад № 22 
«Журавлёнок» г. Новочебоксарска на 2023-2024 учебный год

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 04.08.2023) 
«Об образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2023) 
(ст.47, п.5, ч.2), с целью обеспечения своевременного повышения квалификации 
педагогических и руководящих работников МБДОУ «Детский сад № 22
«Журавлёнок»

Приказываю:

1. Утвердить план (программу) по повышению квалификации педагогических и 
руководящих работников МБДОУ «Детский сад № 22 «Журавлёнок» на 2023-2024 
учебный год (Приложение № 1)

2. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя заведующего по УВР 
Васильеву Т.М.

Заведующий: Леонтьева



Приложение № 1 к приказу 
№ 197, от «05» 09 2023 г.

План (программа) 
повышения квалификации педагогических и руководящих работников

МБДОУ «Детский сад № 22 «Журавлёнок» г. Новочебоксарска 
на 2023-2024 учебный год 

№ п/п ФИО педагога должность наименование программы место прохождения количество 
часов

полугодие
2023-2024

1 Леонтьева Ирина 
Васильевна

заведующий Управление качеством дошкольного 
образования с учётом внедрения 
программ просветительской 
деятельности для родителей детей, 
посещающих ДОО

БУ ЧР Д ПО 
«Чувашский 
республиканский 
институт образования» 
МО ЧР

36 1

2 Емерова Джульета 
Николаевна

воспитатель Педагогическое сопровождение 
развития детей раннего и дошкольного 
возраста в различных видах 
деятельности

БУ ЧР Д ПО 
«Чувашский 
республ иканский 
институт образования» 
МО ЧР

72 1

3 Макашкина Ирина
Николаевна

инструктор 
по 
физической 
культуре

Современные подходы к физическому 
развитию детей дошкольного возраста в 
условиях ДОО

БУ ЧР Д ПО 
«Чувашский 
республиканский 
институт образования» 
МО ЧР

72 1

4 Мартьянова Марина
Ивановна

воспитатель Повышение качества образовательной 
деятельности педагогических 
работников дошкольных 
образовательных организаций через 
введение и реализацию ФООП ДО

БУ ЧР Д ПО 
«Чувашский 
республи кан ский 
институт образования»
МОЧР

72 1



5 Руссакова Татьяна 
Евтихиевна

воспитатель Повышение качества образовательной 
деятельности педагогических 
работников дошкольных 
образовательных организаций через 
введение и реализацию ФООП ДО

БУ ЧР Д ПО 
«Чувашский 
республиканский 
институт образования» 
МО ЧР

72 1

6 Нечаева Евгения 
Владимировна

воспитатель Педагогическое сопровождение 
развития детей раннего и дошкольного 
возраста в различных видах 
деятельности

БУ ЧР Д ПО 
«Чувашский 
республиканский 
институт образования» 
МО ЧР

72 1

7 Васильева Татьяна
Юрьевна

воспитатель Повышение качества образовательной 
деятельности педагогических 
работников дошкольных 
образовательных организаций через 
введение и реализацию ФООП ДО

БУ ЧР Д ПО 
«Чувашский 
республиканский 
институт образования» 
МО ЧР

72 1

8 Федорова Наталия 
Станиславовна

воспитатель Повышение качества образовательной 
деятельности педагогических 
работников дошкольных 
образовательных организаций через 
введение и реализацию ФООП ДО

БУ ЧР Д ПО 
«Чувашский 
республиканский 
институт 
образования» МО ЧР

72 1

9 Сергеева Любовь
Валериановна

старший 
воспитатель

Повышение качества образовательной 
деятельности педагогических 
работников дошкольных 
образовательных организаций через 
введение и реализацию ФООП ДО

БУ ЧР Д ПО 
«Чувашский 
республиканский 
институт образования» 
МО ЧР

72 2

10 Махминова Ольга
Анатольевна

воспитатель Повышение качества образовательной 
деятельности педагогических 
работников дошкольных 
образовательных организаций через 
введение и реализацию ФООП ДО

БУ ЧР Д ПО 
«Чувашский 
республиканский 
институт образования» 
МО ЧР

72 2



и Миначетдинова
Гульназ Мансуровна

старший 
воспитатель

Повышение качества образовательной 
деятельности педагогических 
работников дошкольных 
образовательных организаций через 
введение и реализацию ФООП ДО

БУ ЧР Д ПО 
«Чувашский 
республиканский 
институт образования» 
МО ЧР

72 2


